АДМИНИСТРАЦИЯ РОССОШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по предоставлению мер государственной и

муниципальной поддержки субъектам малого и среднего
предпринимательства

08 ноября 2024 года 3/ 2024

Председатель комиссии - Кисель М.С.

Секретарь комиссии - Ткаченко В.В.

Члены комиссии:

Гольев А.И., Злобина Л.И., Брусиловская Р.С., Хорешко С.А., Переверзев В.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотрение заявки на предоставление субсидии на компенсацию части

затрат субъектам малого и среднего предпринимательства, связанных с

приобретением оборудования в целях создания и (или) развития либо

модернизации производства товаров (работ, услуг):

- ИП Глава КФХ Безручко Людмила Ивановна.

СЛУШАЛИ;
Киселя М.С.

В 2024 году на реализацию мероприятий подпрограммы «Развитие и

поддержка малого и среднего предпринимательства в Россошанском

муниципальном районе» муниципальной программы «Экономическое развитие»

предусмотрены средства из районного бюджета, поступающие от отчислений

налога, взимаемого по упрощенной системе налогообложения, по нормативу 10%:

на предоставление субсидии на компенсацию части затрат субъектам

малого и среднего предпринимательства, связанных с приобретением

оборудования в целях создания и (или) развития либо модернизации производства

товаров (работ, услуг) в размере 8 924,1 тыс. рублей.

Ткаченко В.В.

Администрация Россошанского муниципального района разместила на

официальном сайте администрации извещение о приеме заявок на предоставление

субсидий.

Приём заявок осуществляется с 10 июня 2024 г.

Способом проведения отбора для предоставления субсидий является запрос

предложений на основании заявок, направленных участниками отбора для участия

в отборе, исходя из соответствия участника отбора критериям отбора и

очередности поступления заявок на участие в отборе.

Согласно положениям о предоставлении субсидий субъектам малого

и среднего предпринимательства Россошанского муниципального района,

субсидии предоставляются:

на компенсацию части затрат субъектам малого и среднего

предпринимательства, связанных с приобретением оборудования в целях

создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ,

услуг), в размере не более 1 000 тыс. рублей и более 50% от фактически

произведенных по безналичному расчету затрат по договорам заключенным в

текущем году и году, предшествующем году подачи заявления на предоставление

субсидии Положением, утвержденным постановлением администрации

Россошанского муниципального района от 10.08.2022 № 775.

Право на получение субсидии на компенсацию части затрат субъектам малого

и среднего предпринимательства, связанных с приобретением оборудования в

целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ,

услуг) имеют субъекты малого и среднего предпринимательства (далее-

получатели субсидий, участники отбора), которые соответствуют на дату подачи

заявки следующим требованиям:

а) соответствуют условиям, установленным статьей 4 Федерального

закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего

предпринимательства в Российской Федерации» и включены в Единый реестр

субъектов малого и среднего предпринимательства;

б) участники отбора фактически понесли затраты на приобретение

2

оборудования, включая затраты на монтаж оборудования, в том числе

автотранспортных средств, в целях создания и (или) развития, и (или)

модернизации производства товаров (работ, услуг), указанных в пункте—2

Положения по оборудованию. Приобретенное оборудование не может быть

физически изношенным;

в) участники отбора осуществляют деятельность в сфере производства

товаров (работ, услуг), по следующим видам деятельности Общероссийского

классификатор видов экономической деятельности (ОК 029-2014 (КДЕС ред. 2):

I) раздел А. Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и

рыбоводство;

II) раздел С. Обрабатывающие производства;

III) раздел Н. Транспортировка и хранение;

IV) раздел I. Деятельность гостиниц и предприятий общественного

питания (по коду 55.20);

V) раздел Р. Образование (по коду 85.41);

VI) раздел Q. Деятельность в области здравоохранения и социальных

услуг;

VII) раздел R. Деятельность в области культуры, спорта,

организации досуга и развлечений;

VIII) раздел S. Предоставление прочих видов услуг (за исключением

кода

96.02);
IX) раздел F. Строительство;

X) раздел Е. Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и

утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений;

г) у участника отбора должна отсутствовать неисполненная обязанность по

уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов,

подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о

налогах и сборах;

д) у участника отбора отсутствует просроченная задолженность по

возврату в бюджет Россошанского муниципального района иных субсидий,

бюджетных инвестиций, а также просроченной (неурегулированной)

задолженности по денежным обязательствам перед Россошанским

муниципальным районом, предоставленных в том числе в соответствии с иными

правовыми актами, а также иная просроченная (неурегулированная)

задолженность по денежным обязательствам перед Россошанским

муниципальным районом;

е) участники отбора - юридические лица не находятся в процессе

реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к

юридическому лицу, являющимся участником отбора, другого юридического

лица), ликвидации, в отношении них не введена процедура банкротства,

деятельность участника отбора не приостановлена в порядке, предусмотренном

законодательством Российской Федерации, а участники отбора - индивидуальные

предприниматели не прекратили деятельность в качестве индивидуального

предпринимателя;

ж) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о

дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного

органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или

главном бухгалтере участника отбора, являющегося юридическим лицом, об

индивидуальном предпринимателе и о физическом лице - производителе товаров,

работ, услуг, являющихся участниками отбора;

з) участники отбора не должны являться иностранными юридическими

лицами, в том числе местом регистрации которых является государство или

территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской

Федерации перечень государств и территорий, используемых для

промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее

- офшорные компании), а также российскими юридическими лицами, в уставном

(складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц)

участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное

4

не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли

участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не

учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале

публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной

компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской

Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале

других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале

указанных публичных акционерных обществ;

и) участник отбора не должен находиться в реестре недобросовестных

поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в связи с отказом от исполнения

заключенных государственных (муниципальных) контрактов о поставке товаров,

выполнении работ, оказании услуг по причине введения политических или

экономических санкций иностранными государствами, совершающими

недружественные действия в отношении Российской Федерации, граждан

Российской Федерации или российских юридических лиц, и (или) введением

иностранными государствами, государственными объединениями и (или)

союзами и (или)государственными (межгосударственными) учреждениями

иностранных государств или государственных объединений и (или) союзов мер

ограничительного характера;

к) участник отбора выплачивает заработную плату работникам (в случае

наличия таких работников), полностью отработавшим за этот период норму

рабочего времени и выполнившим нормы труда (трудовые обязанности) в размере

не ниже величины минимального размера оплаты труда, установленного в

Воронежской области, в течение последних трех месяцев, предшествующих

месяцу подачи заявки о предоставлении субсидии;

л) участник отбора не получает средства из бюджета Россошанского

муниципального района на основании иных нормативных правовых актов

Россошанского муниципального района на цели, установленные в пункте 2

настоящего раздела;

м) участник отбора не должен находиться в перечне организаций и

5

физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к

экстремистской деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и

физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к

распространению оружия массового уничтожения (в случае, если такие
требования предусмотрены правовым актом);

н) участник отбора не находится в составляемых в рамках реализации

полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности

ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности

ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими

организациями и террористами или с распространением оружия массового

уничтожения;

о) получатель субсидии не является иностранным агентом в соответствии с

Федеральным законом "О контроле за деятельностью лиц, находящихся под

иностранным влиянием";

п) зарегистрирован на территории Россошанского муниципального района.

На сегодняшний день в администрацию района предоставлена заявка

от субъекта МСП претендующего на:
- субсидию на компенсацию части затрат субъектам малого и среднего

предпринимательства, связанных с приобретением оборудования в целях

создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ,

услуг):

- ИЛ Глава КФХ Безручко Людмилы Ивановны.
Поступившая заявка зарегистрирована в журнале регистрации по дате и

времени поступления.
Субъектом МСП предоставлен полный пакет документов, входящий в

состав заявки на получение субсидии. Субъект включен в Единый реестр

субъектов малого и среднего предпринимательства, зарегистрирован на

территории Россошанского муниципального района. Анализ заявки на

предоставление субсидии прилагается.

6

Посредством межведомственного электронного взаимодействия

администрация запросила на участника отбора:
- справку налогового органа о наличии (отсутствии) задолженности по

уплате налогов, сборов, пеней и штрафов;
- выписку из Единого государственного реестра юридических лиц

(индивидуальных предпринимателей).

Получен ответ, субъект МСП является действующим. Задолженность по

налогам, сборам, страховым взносам, пеням, штрафам, процентам отсутствует.

Заявка на компенсацию части затрат субъектам малого и среднего

предпринимательства, связанных с приобретением оборудования в целях

создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ,

услуг) содержит следующие данные:

ИП Глава КФХ Безручко Людмила Ивановна в 2024 году для обработки

сельскохозяйственных угодий хозяйства, используемых для выращивания

кормовых культур для имеющегося поголовья КРС и увеличения степени

механизации процессов животноводческих ферм, приобрела с/х оборудование:

Lovol трактор колесный TD1304, по договору № П ЭНЧ-Безручко 50-04-24 купли-

продажи техники и/ или оборудования от 22.04.2024 года.

Стоимость оборудования составляет 4 000 000 рублей 00 копеек. Стоимость

оборудования без учета НДС составляет 3 333 333 рубля 33 копейки. Оплата по

безналичному расчету подтверждена платежными поручениями №215 от

23.04.2024г, № 670 от 30.09.2024 г. Оборудование введено в эксплуатацию и

поставлено на баланс.

Расчет предельного размера субсидии (50% от стоимости оборудования) —

1 666 666 рублей 67 копеек.
Предельный размер субсидии 1 000 000 рублей 00 копеек, но не более 50% от

стоимости оборудования.
Размер запрашиваемой субсидии 429 343 рубля 18 копеек (четыреста

двадцать девять тысяч триста сорок три рубля 18 копеек), что не противоречит

Постановлению от 10.08.2022 № 775 «Об утверждении Положения о

предоставлении субсидий на компенсацию части затрат субъектам малого и
7

среднего предпринимательства, связанных с приобретением оборудования в целях

создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ,

услуг), Россошанского муниципального района» и вышеуказанному расчету.

РЕШИЛИ:

1. Одобрить заявку на компенсацию части затрат субъекту малого и среднего

предпринимательства, связанную с приобретением оборудования в целях создания

и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг):

- ИП Главе КФХ Безручко Людмиле Ивановне в размере 429 343 рубля 18

копеек (четыреста двадцать девять тысяч триста сорок три рубля 18 копеек).

Перечисление денежных средств из местного бюджета осуществить после

подписания распоряжения о предоставлении субсидии и соглашения с субъектом

малого и среднего предпринимательства:

- ИП Глава КФХ Безручко Людмилой Ивановной в размере 429 343 рубля

18 копеек (четыреста двадцать девять тысяч триста сорок три рубля 18 копеек).

Секретарь комиссии

Председатель комиссии

Члены комиссии:

Гольев А.И.

Злобина Л.И.

Хорешко С.А.

Брусиловская Р.С.

Переверзев В.В.

8